
1 | P á g i n a  
 

 PREFEITURA MUNICIPAL DE IVAÍ 
Estado do Paraná 

 
CONCURSO PÚBLICO 003/2023 - EDITAL 001/2024 

DATA DA PROVA: 10/03/2024 - PERÍODO: MANHÃ 

 

 

 
Caderno de Questões Objetivas 

CON 

 

CONTADOR 
 

  
 

 
 Seu nome completo 

 

 INSTRUÇÕES: 
 As páginas deste caderno estão numeradas e contêm 40 (quarenta) questões com 05 (cinco) 
alternativas (a,b,c,d,e) cada questão. 
 O candidato não poderá levar o Caderno de Provas de Múltipla Escolha, devendo ao final da 
prova devolver o mesmo ao fiscal de sala juntamente com a FOLHA DE RESPOSTAS (Gabarito). 
 O candidato poderá levar a folha de rascunho com as marcações da FOLHA DE RESPOSTAS, 
conforme especificado abaixo. 
  
 ATENÇÃO: 

1. Verifique se as páginas deste caderno estão corretas. 
2. Verifique na FOLHA DE RESPOSTAS se o seu nome, nº do documento e o cargo para 

o qual concorre estão corretos. 
3. Observe as recomendações impressas na FOLHA DE RESPOSTAS. 
4. Leia atentamente cada questão e assinale na FOLHA DE RESPOSTAS a opção que a 

responde corretamente. 
5. Se você precisar de algum esclarecimento consulte o fiscal. 
6. Você dispõe de 3 (três) horas para fazer a prova, inclusive o preenchimento da FOLHA 

DE RESPOSTAS. Faça-a com tranquilidade, mas CONTROLE O TEMPO. 
 
Candidato(a), anote as suas respostas abaixo e destaque na linha pontilhada. 
- - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - -  

 

01 02 03 04 05 06 07 08 09 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 

                    

21 22 23 24 25 26 27 28 29 30 31 32 33 34 35 36 37 38 39 40 

                    



2 | P á g i n a  
 

Questões de Língua Portuguesa 
 
TEXTO PARA AS QUESTÕES DE 01 A 08. 
 

Mulheres fortes estão em todo lugar 
 
Ao mostrar a determinação, resiliência e 
adaptabilidade de mulheres de diferentes 
origens, provamos que as mulheres não 
apenas são capazes de prosperar em qualquer 
ambiente, mas também são agentes 
indispensáveis de mudança 
Iona Szkurnik | 29 de fevereiro de 2024      

 
 Como mulher navegando pelas 
diversas adversidades e escolhas da vida, 
compreendi a profunda importância da 
determinação, da resiliência e da 
adaptabilidade. Essas qualidades não são 
apenas traços admiráveis; são ferramentas 
indispensáveis na trajetória pela liberdade e 
pelo empoderamento. Em um mundo repleto 
de preconceitos inconscientes e barreiras 
sistêmicas, é essencial para as mulheres 
utilizar essas habilidades para romper os tetos 
de vidro impostos sobre nós. As histórias de 
todas as mulheres fortes e lutadoras que eu 
conheço passam por essas características. 
 A determinação, uma forma de 
perseverança inabalável para alcançar 
objetivos de longo prazo apesar dos 
contratempos, é um pilar do empoderamento. 
Ao longo da História, inúmeras mulheres 
exibiram uma garra extraordinária. Vemos 
algumas delas retratadas em livros e filmes, 
mas essas mulheres existem à nossa volta 
também. 
 Pegue o exemplo de Maria Toledo, que 
deixou a carreira em Direito para empreender 
em Moda. Contra a corrente, ela abriu sua 
própria marca de sapatos aos 22 anos, foi 
agente crucial no desenvolvimento da cena da 
moda carioca nos anos 2000 e teve uma 
colaboração relevante com os primórdios da 
Reserva. Maria entendeu que quebrar 
barreiras significava sair do Rio e ir para São 
Paulo, onde os gigantes da indústria estão. 
Sua paixão por sapatos a levou a Schutz, uma 
das 20 marcas do maior grupo de moda do 
país. 
 A fusão da Arezzo&Co e grupo Soma 
anunciada no início de fevereiro criou um 
gigante da moda com R$12 bilhões em 
faturamento, R$1,5 bi em EBITDA e R$750 
milhões de lucro líquido. Não era assim 
quando Maria largou tudo para trás ao se 
mudar sozinha para São Paulo. Há 13 anos na 
capital paulista, ela vem traçando uma bela 

carreira, hoje à frente da marca Arezzo Brizza. 
Se esse spin-off aconteceu e ela é a “CEO da 
marca” é porque conquistou a confiança de 
Luciana Wodzik, CEO do grupo Arezzo&Co, 
uma das referências em gestão e liderança no 
mercado. 
 Infelizmente, ainda é raro ter uma 
mulher apoiando e confiando na outra dentro 
do mesmo grupo. Exemplos como o da Maria 
Toledo e Luciana Wodzik devem ser 
ressaltados e compartilhados para inspirar e 
estimular mais mulheres a segurar a porta para 
a outra passar. Sua resiliência diante de 
desafios aquém do próprio controle, sua 
liderança centrada nas pessoas e seu senso 
de dono feroz fazem com que a adaptabilidade 
seja praticada e aprimorada a cada curva que 
a vida faz. Maria lidera com proximidade e 
transparência porque entende que a prioridade 
número um são pessoas – gestão, 
treinamento, ajustes, estratégia, tudo que faz é 
centrado em pessoas. E isso requer muita 
adaptabilidade sem perder a determinação. 
 A resiliência, a capacidade de se 
recuperar de contratempos e desafios, é outra 
habilidade crítica para as mulheres que 
buscam o empoderamento. Roseane Vitória, 
uma jovem de 21 anos de Diamantina, Minas 
Gerais, é uma das finalistas no processo 
altamente seletivo da Universidade de 
Stanford. Roseane sonha em “ajudar as 
pessoas” e em “resolver problemas reais”. A 
sua capacidade de enfrentar todo e qualquer 
desafio sem perder de vista seu sonho ou a 
ternura nas palavras, me impactaram 
profundamente. Ao entrevistá-la essa semana 
como parte do meu voluntariado para 
selecionar brasileiros de alto potencial para 
ingressar na faculdade americana, Roseane 
comprovou que mulheres fortes estão em todo 
lugar. 
 Ao completar o ensino médio no ano da 
pandemia, seus planos de ensino superior 
foram pelos ares. Com uma irmã debilitada e a 
mãe cuidadora de idosos, além de um irmão 
adotivo, Roseane prioriza sustentar a família 
com seus três empregos, sete dias por 
semana. Sua jornada serve como um 
testemunho do poder da resiliência para 
superar adversidades e perseguir o sucesso. 
 Ela é um exemplo de como muitas de 
nós nos colocamos em segundo lugar e muitas 
vezes nos perdemos com as obrigações que 
tomamos para si. Deixamos nosso sonho “para 
depois” durante anos a fio. Roseane não quer 
deixar isso acontecer. Quebrar barreiras para 
ela é, aos 21 anos, estar aplicando para 
Stanford, se permitindo seguir seu rumo. 



3 | P á g i n a  
 

 Esses exemplos de força e 
determinação quebram preconceitos 
inconscientes que limitam o potencial das 
mulheres. Ao mostrar a determinação, a 
resiliência e a adaptabilidade de mulheres de 
diferentes origens, idades, talentos e crenças, 
desafiamos estereótipos e redefinimos normas 
sociais. Provamos que as mulheres não 
apenas são capazes de prosperar em qualquer 
ambiente, mas também são agentes 
indispensáveis de mudança. 
 É chover no molhado dizer que a 
jornada ao empoderamento está longe de ser 
fácil. As mulheres continuam a enfrentar 
barreiras sistêmicas e preconceitos arraigados 
que impedem nosso progresso. É crucial para 
cada uma de nós cultivar e nutrir nossa 
determinação, resiliência e adaptabilidade 
enquanto navegamos por esse terreno 
desafiador. Parece piegas, mas precisamos 
acreditar que juntas podemos desmantelar as 
barreiras que nos seguram e criar um mundo 
em que cada mulher tenha a oportunidade de 
alcançar seu potencial. 
 Estejamos no início, no meio, no ápice, 
ou desacelerando, o caminho para o 
empoderamento é pavimentado com 
determinação, resiliência e adaptabilidade. Ao 
abraçar essas habilidades e aprender com os 
exemplos de mulheres fortes, podemos romper 
preconceitos inconscientes e forjar um futuro 
mais equitativo para todos. Enquanto continuo 
minha jornada, sou inspirada pelo espírito 
indomável das mulheres que se recusam a ser 
limitadas pelas expectativas da sociedade. 
Com empatia e ternura, continuaremos a 
desafiar as expectativas e a traçar nossos 
próprios destinos. 
SZKURNIK, Iona. Mulheres fortes estão em todo lugar. Forbes 
Brasil, 29 de fevereiro de 2024. Disponível em: 
https://forbes.com.br/forbes-mulher/2024/02/mulheres-fortes-
estao-em-todo-lugar/. Acesso em: 29 fev. 2024. Adaptado. 

 
01) Analisando-se a organização das 
informações apresentadas no artigo de 
opinião, pode-se afirmar que a autora: 
 
a)  não deixou explícito seu ponto de vista 
a respeito do tema discorrido. 
b)  utilizou trechos narrativos para 
desenvolver certos argumentos. 
c)  baseou-se somente em dados 
objetivos para desenvolver sua argumentação. 
d)  valeu-se da injunção para convencer o 
leitor de seu ponto de vista. 
e)  empregou uma estrutura dialógica para 
induzir o leitor a refletir sobre o tema. 
 

02) A conclusão do texto permite inferir 
que, em relação à temática discutida, a 
articulista adota uma postura de: 
 
a)  indignação. 
b)  desapego. 
c)  esperança. 
d)  euforia. 
e)  indiferença. 
 
03) Segundo o contexto sintático em 
que se encontra, o trecho “com 
determinação, resiliência e 
adaptabilidade”, empregado no último 
parágrafo do texto, apresenta: 
 
a)  três objetos indiretos. 
b)  um complemento nominal. 
c)  três adjuntos adverbiais. 
d)  um agente da passiva. 
e)  três objetos diretos. 
 
04) A expressão “chover no molhado”, 
utilizada no início do décimo parágrafo, 
veicula o sentido de que falar sobre as 
dificuldades da jornada rumo ao 
empoderamento feminino: 
 
a)  é um exagero. 
b)  é uma obviedade. 
c)  soa interessante. 
d)  tem expressividade. 
e)  é produtivo. 
 
05) Em um dos excertos abaixo, NÃO se 
pode verificar a utilização deliberada de 
uma expressão conotativa. Identifique-o: 
 
a)  “Em um mundo repleto de preconceitos 
inconscientes e barreiras sistêmicas, é 
essencial para as mulheres utilizar essas 
habilidades para romper os tetos de vidro 
impostos sobre nós.” (1º parágrafo). 
b)  “Contra a corrente, ela abriu sua própria 
marca de sapatos aos 22 anos, foi agente 
crucial no desenvolvimento da cena da moda 
carioca nos anos 2000 e teve uma colaboração 
relevante com os primórdios da Reserva.” (3º 
parágrafo). 
c)  “Exemplos como o da Maria Toledo e 
Luciana Wodzik devem ser ressaltados e 
compartilhados para inspirar e estimular mais 
mulheres a segurar a porta para a outra 
passar.” (5º parágrafo). 
d)  “Ao completar o ensino médio no ano 
da pandemia, seus planos de ensino superior 
foram pelos ares.” (7º parágrafo). 



4 | P á g i n a  
 

e)  “Provamos que as mulheres não 
apenas são capazes de prosperar em qualquer 
ambiente, mas também são agentes 
indispensáveis de mudança.” (9º parágrafo). 
 
06) Qual é o sentido veiculado pela 
palavra “Como” que inicia o parágrafo 
introdutório do texto? 
 
a)  Comparação, analogia. 
b)  Modo, maneira. 
c)  Causa, motivo. 
d)  Estatuto, condição. 
e)  Conformidade, concordância. 
 
07) Em qual dos trechos abaixo a(s) 
vírgula(s) foi(ram) empregada(s) para isolar 
uma estrutura de aposto? 
 
a)  “Em um mundo repleto de preconceitos 
inconscientes e barreiras sistêmicas, é 
essencial para as mulheres utilizar essas 
habilidades para romper os tetos de vidro 
impostos sobre nós.” (1º parágrafo). 
b)  “Vemos algumas delas retratadas em 
livros e filmes, mas essas mulheres existem à 
nossa volta também.” (2º parágrafo). 
c)  “Maria lidera com proximidade e 
transparência porque entende que a prioridade 
número um são pessoas – gestão, 
treinamento, ajustes, estratégia, tudo que faz é 
centrado em pessoas.” (5º parágrafo). 
d)  “A resiliência, a capacidade de se 
recuperar de contratempos e desafios, é outra 
habilidade crítica para as mulheres que 
buscam o empoderamento.” (6º parágrafo). 
e)  “Ao mostrar a determinação, a 
resiliência e a adaptabilidade de mulheres de 
diferentes origens, idades, talentos e crenças, 
desafiamos estereótipos e redefinimos normas 
sociais.” (9º parágrafo). 
 
08) Os radicais dos vocábulos 
“extraordinária” e “desmantelar” são, 
respectivamente: 
 
a)  “ordinari” e “mantel”. 
b)  “extra” e “des”. 
c)  “ord” e “man” 
d)  “ordinário” e “mantela”. 
e)  “a” e “ar”. 
 

Questões de Matemática 
 
09)  Devido ao crescimento no número 
de vendas de computadores, uma fábrica 
decidiu aumentar o número de produtos 
produzidos diariamente. Para isso, ela 

aumentou mais cinco máquinas, 
totalizando-se 12 máquinas. Se eram 
produzidos diariamente [(−𝟏𝟎𝟎 + 𝟐𝟎𝟎) ×
𝟔 − 𝟐𝟎 + 𝟒𝟎𝟎] computadores, podemos 
afirmar que haverá um aumento na 
produção diária de: 
 
a)  1.680. 
b)  700. 
c)  650. 
d)  2.320. 
e)  780. 
 
10)  Qual é o dobro do valor de 𝒎, 
considerando que 𝒎 é a quarta parte de 
40% de 60% do número 3.400? 
 
a)  204. 
b)  816. 
c)  408. 
d)  1.632. 
e)  3.264. 
 
11)  Um capital 𝒙 é investido em regime 
de juros simples, durante um semestre, 
com uma taxa de 5% ao mês. Considerando 
que o capital investido é a raiz da equação 
linear −𝟑𝟓(−𝒙 + 𝟖𝟎) = 𝟑𝟒𝒙 + 𝟕𝟐, qual é o 
valor do rendimento desse investimento? 
 
a)  R$ 922,55. 
b)  R$ 952,00. 
c)  R$ 430,80. 
d)  R$ 861,60. 
e)  R$ 143,60. 
 
12)  Analisando a equação quadrática 
−𝟓൫𝒙𝟐 − 𝟖൯ = 𝟓, podemos afirmar que ela 
possui: 
 
a)  Nenhuma solução real. 
b)  Uma única solução real e racional. 
c)  Duas soluções reais e racionais. 
d)  Uma única solução real e irracional. 
e)  Duas soluções reais e irracionais. 
 
13)  A respeito da representação gráfica 

da função linear 𝒇(𝒙) =
ି𝟐𝒙

𝟓
+ 𝟖, é correto 

dizer que: 
 
a)  Intercepta o eixo da ordenadas no 
ponto (8, 0). 
b)  Intercepta o eixo das abcissas no ponto 
(8, 0). 
c)  Intercepta o eixo da ordenadas no 
ponto (0, 8). 



5 | P á g i n a  
 

d)  Intercepta o eixo das abcissas no ponto 
(0, 8). 
e)  Intercepta o eixo das abcissas no ponto 
(0, 20). 
 
14)  Se o volume, em centímetros 
cúbicos, de um cubo é 𝟒(−𝟏𝟎 + 𝟒𝟎) + 𝟓, 
qual é o valor da área de uma das faces 
desse cubo? 
 
a)  150 cm². 
b)  125 cm². 
c)  25 cm². 
d)  20 cm². 
e)  15 cm². 
 
15)  Dado que em uma progressão 
aritmética o primeiro termo é −𝟐 e a razão é 
3, qual é o valor da expressão −𝒂𝟓 + 𝒂𝟖 +
𝒂𝟏𝟐? 
 
a)  40. 
b)  60. 
c)  30. 
d)  50. 
e)  37. 
 

Questões de Conhecimentos Gerais 
 
16)  Polêmica na ilha de Marajó que 
viralizou nos meios de comunicação de 
todo Brasil, tem como tema: 
 
a)  Mineração em terras indígenas. 
b)  Grilagem de terra. 
c)  Concentração fundiária. 
d)  Exploração e abuso sexual de crianças. 
e)  Aquecimento global. 
 
17)  Segundo laudo de necropsia, a 
universitária Ana Clara Benevides 
Machado, de 23 anos, que morreu após 
passar mal no primeiro show de Taylor 
Swift, no Rio de Janeiro em 2023, teve 
exaustão térmica causada por: 
 
a)  Doença cardiovascular. 
b)  Euforia. 
c)  Infecção. 
d)  Intoxicação alimentar. 
e)  Calor. 
 
18)  Em resposta à comparação feita em 
relação à ação das forças israelenses na 
Faixa de Gaza após o ataque terrorista do 
Hamas em 7 de outubro de 2023 com o 
Holocausto nazista e a Adolf Hitler, o 
presidente Luiz Inácio Lula da Silva (PT) foi 

declarado por Israel como “persona non 
grata”. 
 
Neste contexto, a expressão pode ser 
entendida como: 
 
a)  O presidente Luiz Inácio Lula da Silva é 
uma personalidade mal agradecida. 
b)  O presidente Luiz Inácio Lula da Silva é 
uma personalidade diplomática mal informada. 
c)  O presidente Luiz Inácio Lula da Silva 
não é bem-vindo em Israel. 
d)  O Brasil não tem personalidade 
patriota. 
e)  Uma pessoa que possui uma 
personalidade ingrata. 
 
19)  País que ocupa atualmente a 
presidência do G20 - grupo formado pelos 
países com as maiores economias do 
mundo: 
 
a)  Reino Unido. 
b)  França. 
c)  Estados Unidos. 
d)  Brasil. 
e)  China. 
 
20)  De acordo com o site oficial do 
Município de Ivaí, o seu nome deriva: 
 
a)  Da Comunidade Comum do Ivaí. 
b)  Do grande Rio Ivaí. 
c)  De São João do Ivaí. 
d)  Da Comunidade Econômica do Ivaí. 
e)  Do Mercado Comum do Ivaí. 
 

Questões de Conhecimento Específico 
 
21)  Leia as afirmativas abaixo de acordo 
com a Lei de Licitações e Contratos 
Administrativos: 
 
I - Em licitação que envolva bens ou 
serviços especiais cujo objeto não seja 
rotineiramente contratado pela 
Administração, poderá ser contratado, por 
prazo determinado, serviço de empresa ou 
de profissional especializado para 
assessorar os agentes públicos 
responsáveis pela condução da licitação. 
II - Não poderá participar, direta ou 
indiretamente, da licitação ou da execução 
do contrato agente público de órgão ou 
entidade licitante ou contratante, devendo 
ser observadas as situações que possam 
configurar conflito de interesses no 
exercício ou após o exercício do cargo ou 



6 | P á g i n a  
 

emprego, nos termos da legislação que 
disciplina a matéria. 
III - Poderá disputar licitação indiretamente 
o autor do anteprojeto, do projeto básico ou 
do projeto executivo, pessoa física ou 
jurídica, quando a licitação versar sobre 
obra, serviços ou fornecimento de bens a 
ele relacionados. 
IV - Não se equiparam aos autores do 
projeto as empresas integrantes do mesmo 
grupo econômico. 
 
Estão corretas as afirmativas: 
 
a)  I e II, apenas. 
b)  II e III, apenas. 
c)  I e IV, apenas. 
d)  II, III e IV, apenas. 
e)  I, II, III e IV. 
 
22)  Leia o excerto abaixo: 
 
“Modalidade de licitação obrigatória para 
aquisição de bens e serviços comuns, cujo 
critério de julgamento poderá ser o de 
menor preço ou o de maior desconto.” 
 
O trecho acima diz respeito a seguinte 
modalidade de licitação: 
 
a)  Credenciamento. 
b)  Concurso. 
c)  Leilão. 
d)  Pregão. 
e)  Concorrência. 
 
23)  Acerca das modalidades de 
licitação, assinale a alternativa 
INCORRETA: 
 
a)  O concurso observará as regras e 
condições previstas em edital, que indicará as 
diretrizes e formas de apresentação do 
trabalho. 
b)  O leilão será precedido da divulgação 
do edital em sítio eletrônico oficial, que conterá 
o valor pelo qual o bem foi avaliado, o preço 
mínimo pelo qual poderá ser alienado, as 
condições de pagamento e, se for o caso, a 
comissão do leiloeiro designado. 
c)  A concorrência e o pregão seguem o 
rito procedimental comum, adotando-se o 
pregão sempre que o objeto possuir padrões 
de desempenho e qualidade que possam ser 
objetivamente definidos pelo edital, por meio 
de especificações usuais de mercado. 
d)  O leilão poderá ser cometido a leiloeiro 
oficial ou a servidor designado pela autoridade 

competente da Administração, e regulamento 
deverá dispor sobre seus procedimentos 
operacionais. 
e)  O pregão se aplica às contratações de 
serviços técnicos especializados de natureza 
predominantemente intelectual e de obras e 
serviços de engenharia, em todos os casos. 
 
24)  A fase do processo de licitação que 
é caracterizada pelo planejamento e deve 
compatibilizar-se com o plano de 
contratações anual, é chamada: 
 
a)  Fase recursal. 
b)  Fase preparatória. 
c)  Fase de habilitação. 
d)  Fase de homologação. 
e)  Fase de divulgação do edital de 
licitação. 
 
25)  Em consonância com a Lei de 
Licitações e Contratos Administrativos, leia 
as afirmativas abaixo e marque V para 
verdadeiro e F para falso: 
 
( ) Os contratos e seus aditamentos 
terão forma escrita e serão juntados ao 
processo que tiver dado origem à 
contratação, divulgados e mantidos à 
disposição do público em sítio eletrônico 
oficial. 
( ) São necessárias em todo contrato 
cláusulas que estabeleçam multa de 50% 
em caso de descumprimento por uma das 
partes. 
( ) A critério da autoridade 
competente, em cada caso, poderá ser 
exigida, mediante previsão no edital, 
prestação de garantia nas contratações de 
obras, serviços e fornecimentos. 
( ) Nos casos de contratos que 
impliquem a entrega de bens pela 
Administração, dos quais o contratado 
ficará depositário, o valor desses bens 
deverá ser acrescido ao valor da garantia. 
 
Assinale a alternativa que contém a 
sequência correta de cima para baixo: 
 
a)  V, V, F, V. 
b)  F, V, V, F. 
c)  V, V, F, F. 
d)  F, V, F, V. 
e)  V, F, V, V. 
 
26)  No que diz respeito à duração dos 
contratos administrativos, podemos 
afirmar: 



7 | P á g i n a  
 

 
a)  A duração dos contratos 
administrativos será a prevista em edital, e 
deverão ser observadas, no momento da 
contratação e a cada exercício financeiro, a 
disponibilidade de créditos orçamentários, 
bem como a previsão no plano plurianual, 
quando ultrapassar 3 (três) exercício 
financeiro. 
b)  A Administração poderá celebrar 
contratos com prazo de até 10 (dez) anos nas 
hipóteses de serviços e fornecimentos 
contínuos, desde que a autoridade competente 
do órgão ou entidade contratante deverá 
atestar a maior vantagem econômica 
vislumbrada em razão da contratação 
plurianual. 
c)  Na contratação que gere receita e no 
contrato de eficiência que gere economia para 
a Administração, o prazo será de até 10 (dez) 
anos, nos contratos com investimento. 
d)  O contrato que previr a operação 
continuada de sistemas estruturantes de 
tecnologia da informação poderá ter vigência 
máxima de 15 (quinze) anos. 
e)  O contrato firmado sob o regime de 
fornecimento e prestação de serviço associado 
terá sua vigência máxima definida pela soma 
do prazo relativo ao fornecimento inicial ou à 
entrega da obra com o prazo relativo ao 
serviço de operação e manutenção, este 
limitado a 2 (dois) anos contados da data de 
recebimento do objeto inicial. 
 
27)  Acerca do princípio da 
impessoalidade da Administração Pública, 
assinale a alternativa INCORRETA: 
 
a)  Surge com o objetivo de manter a 
igualdade no tratamento de todos os indivíduos 
que compõem a sociedade. 
b)  Por conta deste princípio, compreende-
se que toda pessoa tem o dever de ter 
imparcialidade na defesa dos interesses 
públicos. 
c)  Determina que o administrador tem 
como dever servir a todos os brasileiros, sem 
fazer nenhum tipo de aversão pessoal ou 
partidária. 
d)  Faz com que o administrador não 
possa demonstrar preferências e, com isso, 
interferir no andamento de algum 
procedimento padrão realizado perante o 
Estado. 
e)  É exercido por meio do contraditório ao 
mesmo tempo em que o garante. 
 
28)  Leia o excerto abaixo: 

 
“Reconhece o patrimônio de uma empresa 
como objeto da contabilidade e o separa do 
patrimônio pessoal de seus proprietários 
ou sócios.” 
 
O trecho acima diz respeito ao: 
 
a)  Princípio da Entidade. 
b)  Princípio da Continuidade. 
c)  Princípio da Oportunidade. 
d)  Princípio do Registro pelo Valor 
Original. 
e)  Princípio da Prudência. 
 
29)  Leia as afirmativas abaixo acerca 
das transações no setor público: 
 
I - As variações patrimoniais são 
transações que promovem alterações nos 
elementos patrimoniais da entidade do 
setor público, mesmo em caráter 
compensatório, afetando, ou não, o seu 
resultado. 
II - As variações patrimoniais que afetem o 
patrimônio líquido devem manter 
correlação com as respectivas contas 
patrimoniais. 
III - Entende-se como variações qualitativas 
aquelas decorrentes de transações no setor 
público que aumentam ou diminuem o 
patrimônio líquido. 
IV - Transações que envolvem valores de 
terceiros são aquelas em que a entidade do 
setor público responde como fiel 
depositária e que não afetam o seu 
patrimônio líquido. 
 
Estão corretas as afirmativas: 
 
a)  I e II, apenas. 
b)  II e III, apenas. 
c)  II e IV, apenas. 
d)  I, II e IV, apenas. 
e)  I, II, III e IV. 
 
30)  A respeito das classificações da 
despesa pública, é correto afirmar acerca 
da classificação programática: 
 
a)  É a classificação criada para assegurar 
que receitas vinculadas por lei a finalidade 
específica sejam exclusivamente aplicadas em 
programas e ações que visem à consecução 
desse objetivo. 
b)  Tem o objetivo de identificar a 
finalidade do gasto, os bens e serviços que 



8 | P á g i n a  
 

dele resultam e os locais em que serão 
alocados os recursos. 
c)  Seu código compõe-se de cinco 
algarismos, sendo os dois primeiros 
reservados à função e os três últimos à 
subfunção. 
d)  Consiste na classificação a despesa 
segundo as estruturas de funções e 
subfunções. 
e)  Seu código é composto de 3 dígitos, 
conforme a seguir: Grupo de Fonte de Recurso 
(1º dígito); Especificação da Fonte de Recurso 
(2º e 3º dígitos). 
 
31)  Quanto ao registro contábil no setor 
público, assinale a alternativa INCORRETA: 
 
a)  O Livro Diário e o Livro Razão 
constituem fontes de informações contábeis 
permanentes e neles são registradas as 
transações que afetem ou possam vir a afetar 
a situação patrimonial. 
b)  O registro deve ser efetuado em idioma 
e moeda corrente nacionais, em livros ou 
meios eletrônicos que permitam a identificação 
e o seu arquivamento de forma segura. 
c)  Os registros contábeis devem ser 
efetuados de forma analítica, refletindo a 
transação constante em documento hábil, em 
consonância com os Princípios Fundamentais 
de Contabilidade. 
d)  O registro dos bens, direitos e 
obrigações não deve possibilitar a indicação 
dos elementos necessários à sua perfeita 
caracterização e identificação. 
e)  As transações no setor público devem 
ser reconhecidas e registradas integralmente 
um mês após sua ocorrência. 
 
32)  Leia o excerto abaixo: 
 
“O ___________ evidencia as receitas e as 
despesas orçamentárias, detalhadas em 
níveis relevantes de análise, confrontando 
o orçamento inicial e as suas alterações 
com a execução, demonstrando o resultado 
orçamentário.” 
 
Assinale a alternativa que preenche 
corretamente a lacuna do trecho acima: 
 
a)  Ativo Imobilizado. 
b)  Balanço Orçamentário. 
c)  Balanço Financeiro. 
d)  Balanço Patrimonial. 
e)  Ativo Circulante. 
 

33)  Leia as afirmativas abaixo e marque 
V para verdadeiro e F para falso acerca das 
demonstrações contábeis: 
 
( ) As demonstrações contábeis 
apresentam informações extraídas dos 
registros e dos documentos que integram o 
sistema contábil da entidade. 
( ) As demonstrações contábeis 
devem conter a identificação da entidade 
do setor público, da autoridade 
responsável e do contabilista. 
( ) Para fins de publicação, as 
demonstrações contábeis podem 
apresentar os valores monetários em 
unidades de milhar ou em unidades de 
milhão, devendo indicar a unidade utilizada. 
( ) As demonstrações contábeis não 
devem ser divulgadas com a apresentação 
dos valores correspondentes ao período 
anterior. 
 
Assinale a alternativa que contém a 
sequência correta de cima para baixo: 
 
a)  V, V, F, V. 
b)  F, V, V, F. 
c)  V, V, F, F. 
d)  F, V, F, V. 
e)  V, V, V, F. 
 
34)  Em consonância com a NBCT 16.8, 
podemos afirmar, EXCETO: 
 
a)  O controle interno contábil é 
relacionado às ações que propiciam o alcance 
dos objetivos da entidade. 
b)  O ambiente de controle deve 
demonstrar o grau de comprometimento em 
todos os níveis da administração com a 
qualidade do controle interno em seu conjunto. 
c)  Mapeamento de riscos é a identificação 
dos eventos ou das condições que podem 
afetar a qualidade da informação contábil. 
d)  Estrutura de controle interno 
compreende ambiente de controle; 
mapeamento e avaliação de riscos; 
procedimentos de controle; informação e 
comunicação; e monitoramento. 
e)  Avaliação de riscos corresponde à 
análise da relevância dos riscos identificados, 
incluindo a avaliação da probabilidade de sua 
ocorrência. 
 
35)  É correto dizer que o valor 
depreciável, amortizável e exaurível 
consiste: 
 



9 | P á g i n a  
 

a)  Na redução do valor dos bens tangíveis 
pelo desgaste ou perda de utilidade por uso, 
ação da natureza ou obsolescência. 
b)  No valor do bem registrado na 
contabilidade, em uma determinada data, sem 
a dedução da correspondente depreciação, 
amortização ou exaustão acumulada. 
c)  No montante líquido que a entidade 
espera, com razoável segurança, obter por um 
ativo no fim de sua vida útil econômica, 
deduzidos os gastos esperados para sua 
alienação. 
d)  No valor original de um ativo deduzido 
do seu valor residual. 
e)  No valor do bem registrado na 
Contabilidade, em determinada data, deduzido 
da correspondente depreciação, amortização 
ou exaustão acumulada. 
 
36)  Leia as afirmativas abaixo acerca do 
ativo intangível: 
 
I - Um ativo enquadra-se na condição de 
ativo intangível quando não pode ser 
identificável, controlado ou gerador de 
benefícios econômicos futuros ou 
potencial de serviços. 
II - A substância física é a característica 
fundamental de um ativo.  
III - O ativo intangível adquirido em 
separado pode ser mensurado de maneira 
confiável quando é pago em dinheiro ou por 
outros ativos monetários. 
IV - Os gastos relativos a projeto de 
pesquisa ou desenvolvimento em 
andamento, adquiridos em separado e 
reconhecidos como ativo intangível ou 
incorridos após a aquisição desse projeto 
devem ser contabilizados de acordo com a 
fase de pesquisa ou de desenvolvimento. 
 
Estão corretas as afirmativas: 
 
a)  I e II, apenas. 
b)  III e IV, apenas. 
c)  I e IV, apenas. 
d)  II, III e IV, apenas. 
e)  I, II, III e IV. 
 
37)  Leia o excerto abaixo: 
 
“É o item tangível que é mantido para o uso 
na produção ou fornecimento de bens ou 
serviços, ou para fins administrativos, 
inclusive os decorrentes de operações que 
transfiram para a entidade os benefícios, 
riscos e controle desses bens, cuja 

utilização se dará por mais de um período 
(exercício)”. 
 
O trecho acima diz respeito ao: 
 
a)  Ativo imobilizado. 
b)  Passivo imobilizado. 
c)  Ativo bruto. 
d)  Ativo não circulante intangível. 
e)  Passivo circulante intangível. 
 
38)  Acerca da dívida ativa, assinale a 
alternativa INCORRETA: 
 
a)  Dívida ativa é o conjunto de créditos 
exclusivamente tributários em favor da 
Fazenda Pública, não recebidos no prazo para 
pagamento definido em lei ou em decisão 
proferida em processo regular, inscrito pelo 
órgão ou entidade competente, após apuração 
de certeza e liquidez. 
b)  É uma fonte potencial de fluxos de 
caixa e é reconhecida contabilmente no ativo. 
c)  Não se confunde com a dívida pública, 
uma vez que esta representa as obrigações do 
ente público com terceiros e é reconhecida 
contabilmente no passivo. 
d)  No âmbito federal, a competência para 
a gestão administrativa e judicial da dívida 
ativa é da Advocacia Geral da União. 
e)  Verificado o não recebimento do crédito 
no prazo de vencimento, cabe ao órgão ou 
entidade de origem do crédito encaminhá-lo ao 
órgão ou entidade competente para sua 
inscrição em dívida ativa, com observância dos 
prazos e procedimentos estabelecidos. 
 
39)  Podemos afirmar que o chamado 
valor justo (fair value) consiste: 
 
a)  No valor pelo qual um ativo pode ser 
intercambiado ou um passivo pode ser 
liquidado entre partes interessadas que atuam 
em condições independentes e isentas ou 
conhecedoras do mercado. 
b)  No valor do bem registrado na 
contabilidade, em uma determinada data, sem 
a dedução da correspondente depreciação, 
amortização ou exaustão acumulada. 
c)  No valor do bem registrado na 
contabilidade, em determinada data, deduzido 
da correspondente depreciação, amortização 
ou exaustão acumulada, bem como das 
perdas acumuladas por redução ao valor 
recuperável. 
d)  Na quantia que a entidade do setor 
público espera obter com a alienação ou a 
utilização de itens de inventário quando 



10 | P á g i n a  
 

deduzidos os gastos estimados para seu 
acabamento, alienação ou utilização. 
e)  No maior montante entre o valor justo 
líquido de despesas de venda do ativo ou da 
unidade geradora de caixa e o seu valor em 
uso. 
 
40)  Leia as afirmativas abaixo de acordo 
com a Lei de Responsabilidade Fiscal: 
 
I - Constituem requisitos essenciais da 
responsabilidade na gestão fiscal a 
instituição, previsão e efetiva arrecadação 
de todos os tributos da competência 
constitucional do ente da Federação. 
II - Reestimativa de receita por parte do 
Poder Legislativo só será admitida se 
comprovado erro ou omissão de ordem 
técnica ou legal. 
III - Considera-se obrigatória de caráter 
continuado a despesa corrente derivada de 
lei, medida provisória ou ato administrativo 
normativo que fixem para o ente a 
obrigação legal de sua execução por um 
período superior a dois exercícios. 
IV - É nulo de pleno direito o ato que 
provoque aumento da despesa com 
pessoal e não atenda. 
 
Estão corretas as afirmativas: 
 
a)  I e II, apenas. 
b)  II e III, apenas. 
c)  I e IV, apenas. 
d)  II, III e IV, apenas. 
e)  I, II, III e IV. 


